
公的年金等の
収入金額

改正後
改正前

公的年金等に係る雑所得以外の所得金額

1,000 万円以下 1,000 万円超
2,000 万円以下 2,000 万円超 区分なし

130 万円以下 収入− 60 万円 収入− 50 万円 収入− 40 万円 収入− 70 万円

130 万円超
410 万円以下

収入× 75%
− 27 万 5 千円

収入× 75%
− 17 万 5 千円

収入× 75%
− 7 万 5 千円

収入× 75%
− 37 万 5 千円

410 万円超
770 万円以下

収入× 85%
− 68 万 5 千円

収入× 85%
− 58 万 5 千円

収入× 85%
− 48 万 5 千円

収入× 85%
− 78 万 5 千円

770 万円超
1,000 万円以下

収入× 95%
− 145 万 5 千円

収入× 95%
− 135 万 5 千円

収入× 95%
− 125 万 5 千円 収入× 95%

− 155 万 5 千円
1,000 万円超 収入− 195 万 5 千円 収入− 185 万 5 千円 収入− 175 万 5 千円

令和 3 年度令和 3 年度
市県民税（個人住民税）の制度が変わりました！市県民税（個人住民税）の制度が変わりました！

公的年金等の
収入金額

改正後
改正前

公的年金等に係る雑所得以外の所得金額

1,000 万円以下 1,000 万円超
2,000 万円以下 2,000 万円超 区分なし

330 万円以下 収入− 110 万円 収入− 100 万円 収入− 90 万円 収入− 120 万円

330 万円超
410 万円以下

収入× 75%
− 27 万 5 千円

収入× 75%
− 17 万 5 千円

収入× 75%
− 7 万 5 千円

収入× 75%
− 37 万 5 千円

410 万円超
770 万円以下

収入× 85%
− 68 万 5 千円

収入× 85%
− 58 万 5 千円

収入× 85%
− 48 万 5 千円

収入× 85%
− 78 万 5 千円

770 万円超
1,000 万円以下

収入× 95%
− 145 万 5 千円

収入× 95%
− 135 万 5 千円

収入× 95%
− 125 万 5 千円 収入× 95%

− 155 万 5 千円
1,000 万円超 収入− 195 万 5 千円 収入− 185 万 5 千円 収入− 175 万 5 千円

■ 公的年金等控除の改正
公的年金等所得控除額（65 歳未満）

■ 扶養親族等の合計所得金額等の改正
要件等 改正後 改正前

同一生計配偶者及び扶養親族の
合計所得金額 48 万円以下 38 万円以下

配偶者特別控除の対象となる
配偶者の合計所得金額 48 万円超 133 万円以下 38 万円超 123 万円以下

勤労学生の合計所得金額 75 万円以下 65 万円以下

雑損控除に係る親族の総所得金額 48 万円以下 38 万円以下

家内労働者等の事業所得等の所得
計算の特例について、必要経費に
算入する金額の最低保証額

55 万円 65 万円

　令和3年度市県民税 (個人住民税 )の主な改正内容をお知らせします。
　個人住民税は、前年所得をもとに課税されます。令和3年度の個人住民税は、令和2年中（令和2年
1月から12月末）の所得をもとに課税されます。

仙北市税務課  市民税係　☎ 43-1117問合せ

■ 所得金額調整控除の創設
　次の要件に該当する方は、給与所得から所得金額調整控除が控除されます。
① 給与などの収入金額が 850 万円を超え、次のアからウのいずれかに該当する場合
ア　本人が特別障害者に該当する方
イ　23 歳未満の扶養親族がいる方
ウ　特別障害者である同一生計配偶者もしくは扶養親族がいる方
　計算方法：控除額 = ( 給与など収入金額 ( 上限１,000 万円 )−− 850 万円 ) × 10%　※限度額は 15 万円
② 給与所得と公的年金などに係る雑所得があり、その合計額が 10 万円を超える場合
　計算方法：控除額 = 給与所得 −−( 給与所得 ( 上限 10 万円 ) ＋公的年金などに係る雑所得 ( 上限 10 万円 )−10 万円 )
※①の控除がある場合は、①の控除後の金額から控除します。

公的年金等所得控除額（65 歳以上）

■ 非課税制度の改正

非課税の種別 改正後（所得金額） 改正前（所得金額）

障害者、未成年者、寡婦及びひとり親に対する非課税 135 万円以下 125 万円

均等割非課税

扶養なし 28 万円× 1 人 ( 本人 )
＋＋ 10 万円 28 万円× 1 人 ( 本人 )

扶養あり
28 万円×人数 (1 人 ( 本人 )

＋( 同一生計配偶者及び扶養親
族の合計数 ))＋＋16 万 8 千円

＋＋ 10 万円

28 万円×人数 (1 人 ( 本人 )
＋＋( 同一生計配偶者及び扶養親
族の合計数 ))＋＋16 万 8 千円

所得割非課税

扶養なし 35 万円× 1 人 ( 本人 )
＋＋ 10 万円 35 万円× 1 人 ( 本人 )

扶養あり
35 万円×人数 (1 人 ( 本

人 )+( 同一生計配偶者及び扶
養親族の合計数 ))＋＋ 32 万円＋＋

10 万円

35 万円×人数 (1 人 ( 本人 )
＋＋ ( 同一生計配偶者及び扶養
親族の合計数 ))＋＋ 32 万円

① 障がい者、未成年者、寡婦、ひとり親に対する非課税措置の合計所得要件を 10 万円引き上げ
② 均等割、所得割額非課税措置に対する合計所得金額要件にそれぞれ 10 万円加える

■ 基礎控除の改正
① 控除額を一律 10 万円の引き上げ
② 合計所得金額 2,400 万円超の場合、その金額に応じて基礎控除が段階的に減少、消失

合計所得金額 基礎控除額 ( 市県民税 ) ※参考：基礎控除額 ( 所得税 )

2,400 万円以下 43 万円 48 万円
2,400 万円超 2,450 万円以下 29 万円 32 万円

2,450 万円超 2,500 万円以下 15 万円 16 万円

2,500 万円超 適用なし 適用なし
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教育委員会 教育総務課内  北浦教育文化研究所 ☎43-3387KITAURA

心
豊
か
な
教
育
文
化
の
ま
ち

《
仙
北
市
教
育
委
員
会
だ
よ
り
》

第109号

　

10
月
21
日
、
恒
例
の
田
沢
湖

ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
＆
な
べ
っ
こ
を
行
い

ま
し
た
。
キ
ラ
キ
ラ
と
輝
く
湖
水
と

紅
葉
が
進
み
つ
つ
あ
る
山
々
に
目
を

や
り
な
が
ら
、
ち
ょ
う
ど
よ
く
汗
を

か
き
、
到
着
し
た
田
沢
湖
キ
ャ
ン
プ

場
で
お
楽
し
み
の
な
べ
っ
こ
で
す
。

　
田
口
結
子
さ
ん
（
1
年
）
は
、「
初

め
て
の
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
で
は
、
歩
く

の
は
大
変
か
な
と
思
っ
た
け
ど
、
友

だ
ち
と
し
り
と
り
を
し
た
り
会
話

を
し
た
り
、
楽
し
く
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

が
で
き
ま
し
た
。
な
べ
っ
こ
で
は
、

私
た
ち
の
班
は
、
豚
汁
を
作
り
ま
し

た
。
途
中
ま
で
は
う
ま
く
い
っ
て
い

た
け
ど
、
糸
コ
ン
を
切
る
の
を
忘
れ

て
し
ま
い
、
糸
コ
ン
ラ
ー
メ
ン
の
よ

う
に
な
り
ま
し
た
。
天
気
が
と
て
も

よ
く
て
、
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
や
な
べ
っ

こ
が
楽
し
く
で
き
て
よ
か
っ
た
で

す
。
来
年
も
楽
し
み
で
す
」
と
。

　
藤
原
美
月
さ
ん
（
3
年
）
は
、「
田

沢
湖
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
で
は
約
７
㎞

歩
き
ま
し
た
。
天
気
が
よ
か
っ
た
の

で
気
持
ち
よ
か
っ
た
で
す
。
な
べ
っ

こ
で
は
、
私
た
ち
の
班
は
５
人
で
し

た
。
女
子
３
人
で
調
理
、
男
子
２

人
で
火
起
こ
し
を
し
ま
し
た
。
今
ま

で
と
違
っ
て
現
地
で
の
調
理
で
大
変

だ
っ
た
け
ど
、
お
い
し
い
豚
汁
が
作

れ
ま
し
た
。
５
人
で
楽
し
く
仲
良

く
爆
笑
し
な
が
ら
の
な
べ
っ
こ
で
し

た
」と
感
想
を
教
え
て
く
れ
ま
し
た
。

よ
い
思
い
出
に
な
り
ま
し
た
ね
。

生
保
内
中
学
校

秋
晴
れ
の
下
で

秋の陽と風が気持ちいい！秋の陽と風が気持ちいい！

　
10
月
21
日
、に
こ
に
こ
こ
ど
も
園
、

西
明
寺
小
学
校
と
一
緒
に
「
合
同
引

き
渡
し
訓
練
」
を
実
施
し
ま
し
た
。

突
発
的
な
自
然
災
害
や
不
測
の
事

態
が
発
生
し
た
場
合
、
こ
ど
も
園
・

小
学
校
・
中
学
校
か
ら
子
ど
も
た
ち

が
一
斉
に
帰
宅
す
る
事
態
が
考
え
ら

れ
ま
す
。
子
ど
も
た
ち
の
安
心
・
安

全
を
第
一
に
、
園
や
学
校
そ
し
て
保

護
者
の
方
々
の
動
き
を
確
か
め
る

た
め
、
初
め
て
行
い
ま
し
た
。

　
14
時
30
分
、
清
掃
中
の
中
学
校

で
地
震
に
対
す
る
避
難
訓
練
が
始

ま
り
ま
し
た
。
自
分
の
い
る
場
所
に

西
明
寺
中
学
校

い
ざ
と
い
う
と
き
に
備
え
て

応
じ
て
適
切
に
対
応
し
た
後
、
体

育
館
に
集
ま
り
ま
し
た
。

　
八
柳
優
音
さ
ん
（
3
年
）
は
「
落

ち
着
い
て
で
き
た
。
上
か
ら
落
ち
て

く
る
物
に
注
意
し
た
。
動
い
て
く
る

物
に
も
注
意
し
て
、
臨
機
応
変
に
行

動
で
き
る
よ
う
に
し
た
い
」
と
感
想

を
話
し
て
く
れ
ま
し
た
。

　
こ
の
後
、
保
護
者
の
迎
え
を
待
っ

て
い
る
高
橋
諒
真
さ
ん
（
2
年
）
に

聞
く
と
、「
今
回
の
よ
う
な
訓
練
は

初
め
て
。
や
っ
て
み
る
こ
と
で
、
万

が
一
の
時
に
役
に
立
つ
」
と
話
し
て

く
れ
ま
し
た
。
保
護
者
の
中
に
は
、

園
や
小
学
校
を
ま
わ
っ
て
か
ら
迎

え
に
来
た
方
も
多
く
見
ら
れ
ま
し

た
。
西
明
寺
地
域
の
子
ど
も
た
ち
を

守
る
た
め
に
、
今
後
も
力
を
合
わ
せ

て
い
き
た
い
で
す
ね
。

生徒はすばやく乗り込みます。生徒はすばやく乗り込みます。

迎えの車の待ち合迎えの車の待ち合
わせ場所は球場側。わせ場所は球場側。

　
10
月
23
日
、
体
育
館
の
ス
テ
ー
ジ
に

舞
台
が
設
置
さ
れ
、
オ
ペ
ラ
「
助
け
て
、

助
け
て
、
宇
宙
人
が
や
っ
て
き
た
」
が
、

藤
原
歌
劇
団
に
よ
っ
て
演
じ
ら
れ
ま
し

た
。
こ
れ
は
文
化
庁
主
催
「
文
化
芸
術

に
よ
る
子
供
育
成
総
合
事
業
（
巡
回
公

演
）」
を
活
用
し
た
も
の
で
す
。

　
「
生
で
観
劇
で
き
る
貴
重
な
機
会
、
５・

６
年
生
も
一
緒
に
出
演
す
る
場
面
が
あ

り
ま
す
。
ワ
ク
ワ
ク
し
ま
す
ね
」
と
い

う
校
長
先
生
の
お
話
が
あ
り
、
い
よ
い

よ
ス
タ
ー
ト
で
す
。

　
ラ
イ
ト
が
消
え
、
一
瞬
の
暗
闇
に
思

わ
ず
ざ
わ
ざ
わ
。
子
ど
も
た
ち
は
姿
勢

を
正
し
た
り
、
前
の
め
り
に
な
っ
た
り

物
語
に
引
き
込
ま
れ
て
い
き
ま
す
。
音

響
は
ピ
ア
ノ
と
バ
イ
オ
リ
ン
の
生
演
奏
。

体
中
に
付
け
た
電
飾
を
ピ
カ
ピ
カ
さ
せ

オペラに出演しました。オペラに出演しました。

な
が
ら
、
く
ね
く
ね
と
踊
る
エ
イ
リ
ア

ン
に
驚
い
た
り
笑
っ
た
り
。
特
別
出
演

の
５・６
年
生
は
一
緒
に
踊
っ
た
り
、
合

唱
し
た
り
、
物
語
の
一
翼
を
担
い
ま
し

た
。

　
船
山
采
姫
さ
ん
（
5
年
）
は
「
エ
イ

リ
ア
ン
の
姿
や
動
き
が
お
も
し
ろ
か
っ

た
。
歌
と
踊
り
で
出
演
す
る
友
だ
ち
が

い
る
の
で
楽
し
み
」
と
。
平
岡
結
季
さ

ん（
5
年
）は「
オ
ペ
ラ
は
初
め
て
見
た
。

声
の
大
き
さ
や
響
き
な
ど
さ
す
が
プ
ロ

だ
な
と
思
っ
た
。
セ
リ
フ
が
歌
に
な
っ

て
い
て
頭
に
入
り
や
す
か
っ
た
」
と
話

し
て
く
れ
ま
し
た
。
楽
し
い
ひ
と
と
き

で
し
た
ね
。

神代小学校
歌劇団がやってきた！

エイリアンになりきって。エイリアンになりきって。

№109

■ 未婚のひとり親への税制上の措置及び寡婦（寡夫）控除の改正
① 未婚のひとり親に「ひとり親控除」を適用
　婚姻歴や性別に関わらず、生計を同じとする子 ( 総所得金額などが 48 万円以下 ) がいる単身者 ( 所得 500 万円以下
に限る ) について、「ひとり親控除」( 控除額 30 万円 ) が適用されます。
② 寡婦控除の改正
　①以外の寡婦については、引き続き寡婦控除として、控除額 26 万円を適用することとし、子以外の扶養親族を持つ寡
婦についても、所得制限 (500 万円以下 ) が設けられます。
③ 市県民税の非課税措置の見直し
　①、②の二つの対応を踏まえ、所得金額が 135 万円以下の未婚のひとり親について、住民税の非課税対象になります。
※上記の適用について、住民票の続柄が「夫 ( 未届 )」「妻 ( 未届 )」の記載がある方は適用対象外となります。

区分
寡婦

( 旧寡婦の一部除く )
ひとり親

( 旧寡婦の一部・寡夫 ) 未婚のひとり親
離婚 死別・生死不明 死別・離婚・生死不明

扶養親族の有無 扶養親族を有する 問わない 総所得金額等が 48 万円以下の
生計を一にする子を扶養にしている方

所得制限 前年の合計所得金額が 500 万円以下
控 除 額 26 万円 30 万円
新 名 称 寡婦控除 ひとり親控除

改正後の適用表

■ 新型コロナウイルス感染症等に係る寄附金税額控除の特例の創設
　新型コロナウイルス感染症およびそのまん延防止の措置の影響により中止などになった文化芸術またはスポーツに関す
る行事の入場料金等払戻請求権の全部または一部の放棄 ( 対象期間：令和 2 年 2 月 1 日から令和 3 年 12 月 31 日 ) の内、
住民の福祉の増進に寄与するものとして条例で定めるものについては寄附金税額控除の対象となります(限度額20万円)。
※指定行事証明書および払戻請求権放棄証明書の添付が必要となります。

■ 給与所得控除・公的年金等控除から基礎控除への振替について
　給与所得控除および公的年金等控除の控除額を一律 10 万円引き
下げ、基礎控除の控除額を 10 万円引き上げます。
　なお、給与所得と年金所得の両方を有する方については、片方に
係る控除のみが減額されます。
※右記表は財務省ホームページから引用

給与等の収入金額
給与所得控除額

改正後 改正前

162 万 5 千円以下 55 万円 65 万円

162 万 5 千円超 180 万円以下 収入金額× 40%− 10 万円 収入金額× 40%

180 万円超 360 万円以下 収入金額× 30%＋ 8 万円 収入金額× 30% ＋ 18 万円

360 万円超 660 万円以下 収入金額× 20%＋ 44 万円 収入金額× 20% ＋ 54 万円

660 万円超 850 万円以下 収入金額× 10%＋ 110 万円
収入金額× 10% ＋ 120 万円

850 万円超 1,000 万円以下
195 万円（上限）

1,000 万円超 220 万円（上限）

■ 給与所得控除の改正
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